67. Inq. 2. Quotuplex sit absolutio a censuris? R. Quod alia est absoluta, ut quæ datur absque ulla conditione: alia conditionata, quæ confertur dependenter ab aliqua conditione: ut si restituas; & potest esse de præterito, de presenti, aut de futuro. Alia est ad cautelam, si forte adsit censura, & hoc modo datur a quolibet confessario ante absolutionem a peccatis, & a Pontifice ad effectum obtinendi suas gratias, & a Provincialibus, & Visitoribus in suis visitationibus, & etiam a Superioribus in suis capitulis ad habitandum Gremiales pro electionibus valide faciendis. Alia denique absolutio est ad reincidentiam, quo pacto datur in articulo mortis a simpliciter Confessario, seu Sacerdote respectu cujuslibet censuræ reservatæ, ita ut si reus non compareat Superiori, reincidit in eandem censuram. Potest etiam dari extra mortis articulum, si dicat Judex: *Ego absolvo te ab excommunicatione, ita ut si intra mensem non satisfacias, in eam reincidas*; quo in casu si culpabiliter omittat satisfacere, reincidit in eandem specie censuram.

68. Inq. 3. An absque absoluteione auferatur censura reo emendato, aut parte satisfacta? R. neg. Constat ex propos. 44. damnata ab Alexandro VII. *Quoad forum conscientie, reo correctio ejusque contumacia cessante, cessant censura.* Hæc propositio verum teneret, si loqueretur de

de censuris in fieri; sed in facto esse falsa est, quia censura non debent infligi, reo correcto; at semel incurse solum cessant media absoluteione, sicut vincula, & compedes rei non tolluntur per ejus solam respicientiam, donec de facto solvantur. Unde censura non cessat morte ferentis, imo nec morte ipsius rei, esto sigis contritionis decedat, ideoque corpus excommunicati nequit sepeliri in loco sacro, nec pro eo offerri suffragia communia, donec saltem indirecte absolvatur.

69. Inq. 4. Quæ verba sint requisita pro absoluteione a censuris? R. Non adesse verba determinata pro foro interno: pro externo enim debet censuratus absolvi forma in rituali Romano præscripta, Quamvis autem pro foro interno non assignetur peculiaris forma, optime tamen possunt adhiberi sequentia verba: *Dominus noster Jesus-Christus te absolvo: & ego te absolvo a vinculo excommunicationis, quam incurristi* (ob hæresim, vel aliud crimen) *& restituo te communioni, & unitati fidelium, & sanctis sacramentis Ecclesiæ. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.* Pro suspensio, vel interdictio potest dici: *Et ego te absolvo a vinculo suspensionis, vel interdicti, quod ob tale crimen incurristi, & restituo te exercitio ordinum, & officiorum, aut beneficiorum tuorum, vel participationi divinorum. In nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.*

70. Inq. 5. An possit quis absolvi ab una censura, quin absolvatur ab alia? R. affirm. Quia sunt vincula inconnexa. *Objic.* Nemo potest absolvi ab uno peccato gravi, quin absolvatur ab omnibus, ergo nec a censura. R. neg. conseq. Disparitas stat in eo, quod nullum peccatum grave potest remitti sine gratia, quæ est incompatibilis cum omni peccato gravi, quod non tenet in censuris; hæc enim nec connectuntur, nec sunt in facto esse incompatibiles cum gratia.

71. Inq. 6. An absens possit absolvi a censuris? R. Posse valide, quia potest etiam censuris ligari. Nisi in Jubilæo, aut delegatione exprimat debere fieri in actu sacramentalis confessionis; quo casu secluso, potest absens valide, & cum causa etiam licite a censuris absolvi. Item

invitus, quia etiam invitus censuratur. At si ita sit invitus, ut simul contumax perseveret, non est absolvendus, licet valide possit absolvi a Superiore, aut habente facultatem absolutam. Sed ratione Bullæ, aut alterius privilegii concessi in favorem poenitentis nequit hic invitus absolvi, quia usus privilegii pendet a voluntate privilegiati. Nota etiam, quod absolutio a censuris virtute Bullæ cruciatæ solum valet pro foro interno.

72. Inq. 7. An quando Confessarius facultate gaudens præmittit absoluteioni sacramentali illa verba: *Ego te absolvo ab omnibus censuris, in quantum possum, & tu indiges*, vel alia similia, maneat absoluta censura oblite? R. affirm. Hæc enim est, & debet esse intentio Confessarii; absolutio enim a censuris præcedere debet absoluteionem a peccatis. Unde poenitens sic absolutus valet a peccatis oblitis, & alias ratione censuræ reservatæ absolvi a quolibet Confessario. Verum quando censura oblitæ petunt partis satisfactionem, absolute non manent in præfata, aut alia generali absoluteione, quia non præsumitur Confessarium, aut Superiores velie absolvi licite, & absoluteio censuræ, non satisfacta parte, esto valida sit, illicita tamen est.

PUNCTUM XI.

Alia dubia de eadem materia.

73. Inq. 1. Quæ solemnitas sit præscripta in jure pro licita absoluteione a censuris? R. Sequentia præscribi servanda. 1. Ut censuratus absoluteionem humiliter flagitet. 2. Quod præstet juramentum de cætero non perpetrando delictum, ob quod fuit ligatus censura. Hoc juramentum non est exigendum a quovis censurato, nec ab impubere, esto jam puber postulet absolvi, sed ab eo, qui delictum enorme commisit, ut ab usurario publico, ab incendiario Ecclesiarum, a violatore scandaloso Ecclesiæ, a percussore Episcopi, aut Cardinalis, ab injuriante publico, vel graviter percutiente alias personas ecclesiasticas, a manifesto raptore, ab excommunicato notorio, a mutilatore membrorum, & ab hæretico; non ob alia delicta minus gravia. 3. Præcedere debet

satisfactio partis, si ejus lesio adsit. Si autem nequeat prestari, aut eam pars nolit, licta est absolutio sine illa, ut si clericus percussus, aut alius damnificatus condonet, vel nolit acceptare oblatam congruentem satisfactionem. 4. Absolvens recitare debet unum ex psalmis penitentialibus flagellando interim in humeris (nisi sit femina) censuratum; & deinde dicere preces in rituali positas. Hæc solemnitas deservit pro censura publica absolvenda; pro occulta vero sufficit exactio juramenti in peccatis enormibus, & satisfactio partis.

74. Inq. 2. An absolutio data a delegato non satisfacta parte sit valida? R. Si delegatio habeatur absque ulla limitatione valida est, quia valet uti potestate sine ulla restrictione. Idem est, si illam habeat sub modo præceptivo, aut instructivo, vel sub monitione de satisfacienda parte, quia omissio modi non irritat actum. Si autem delegatio fiat sub conditione sine qua non, de parte satisfacienda, hæc omissa, absolutio nulla est, quia illa præmissa, & non aliter est delegata facultas. Tandem si aliud in delegatione non exprimitur, nisi quod fiat satisfacta parte, probabilius validam censeo absolutionem: quia præsumitur facultas delegata juxta formam juris, ubi dicta conditio non apponitur ut limitatio potestatis, sed ut notificatio obligationis, hoc est, ad licitum, non ad validum. Patet hoc in procuratore, cui delegatur facultas contrahendi matrimonium nomine alterius præmissis denuntiationibus, qui si omissis illis contrahat, valide, esto illicite ob datam rationem contrahit.

75. Inq. 3. An absolutio a censuris vi, aut metu extorta sit valida? R. neg. Constat Ex cap. Absolutionis, de his, que vi, metuve causa. Ubi nulla declaratur absolutio sic extorta, & extorquens ipso jure sententiæ excommunicationis subjicitur. Pariter absolutio extorta fraude, aut dolo circa ejus causam motivam est nulla, ut si fiat se recessisse ab hæresi, aut parti satisfacisse, eam ita non sit, quia omnis gratia subreptitè obteuta nulla est. A quibus censuris possint absolvere Episcopi, Prælati regulares, & cæteri Confessarii, diximus agentes de casibus reservatis, & de privilegio Bile cruciatæ.

76. Inq. 4. An in articulo mortis possit absolvere a censuris laicus, vel clericus non Sacerdos in defectu Sacerdotis? R. neg. Quia nullibi reperitur hæc potestas concessa non Sacerdotibus. Sed cum aliqui id eis concedant, non est objurgandus saltem clericus, qui, deficiente Sacerdote, absolveret a censuris in articulo mortis: quia ex una parte nulla sacramento fit injuria, & ex alia subvenitur proximo in necessitate, & tandem hoc fit ab eo, qui etiam extra necessitatem capax est hujusmodi potestatis. Extra mortis articulum nullus Sacerdos, quantumvis superior, vitandus quit absolvere a censuris, quia caret jurisdictione. Unde potest accidere, quod non valet absolvere a censura, qui eam tulit, si ea lata, ab alio Superiore excommunicatur, & vitandus declaretur, aut notorius clerici percussor evadat.

CAPUT II.

De censuris in specie.

PUNCTUM I.

De excommunicatione.

77. Inq. 1. Quid sit excommunicatio? R. Quod in communi est *censura privans hominem fidelem ecclesiastica communione*. Dividitur in majorem, & minorem. Excommunicatio major est *censura privans hominem fidelem omni ecclesiastica communione*. Minor vero est *censura privans hominem fidelem participatione passiva sacramentorum*. De hac infra erit sermo, nunc autem solum est de majori. Discrimen principale inter utramque patet ex earum definitione, nempe quod excommunicatio major privat omni ecclesiastica communione, minor autem tantum aliqua, nimirum sacramentorum receptione.

78. Nota autem tres olim fuisse differentias, seu modos excommunicationis majoris. 1. Dicebatur *excommunicatio simplex*. 2. *Anathema*, hoc est execratio. 3. *Maranatha*. Differabant in eo, quod prima solo verbo ferebatur; secunda variis ceremoniis, & solemnitatibus, ut fit etiam nunc pulsatis campanis, accensis, & extinctis candelis. Tertia vero separabat ex-

com-

communicatum ab Ecclesia per totam vitam; ita ut nec contritus, & emendatus posset sacramenta recipere, nec de bonis communibus Ecclesiæ participare. Unde apparet benignitas presentis disciplinae respectu antiquæ ab aliquibus Synodis severe præscriptæ. Vid. Bened. XIV. Syn. lib. 10. cap. 1. num. 7.

79. Inq. 2. Quinam sint effectus excommunicationis majoris? R. Octo recenseri. 1. Est privatio suffragiorum Ecclesiæ. 2. Privatio activa & passiva sacramentorum. 3. Privatio sacramentorum functionum. 4. Privatio jurisdictionis ecclesiasticæ. 5. Inhabilitas ad actus legitimos in judicio exercendos. 6. Inhabilitas ad obtinenda beneficia ecclesiastica. 7. Incapacitas ad obtinendum rescriptum, seu privilegium. 8. Privatio communicationis civilis, & forensis cum aliis fidelibus. Nota, quod excommunicatus tenetur absolutionem solicitare quam primum ex præcepto charitatis erga se ipsum, ne communione ecclesiastica fidelium diu privatus existat, per annum autem in excommunicatione perseverans fit suspectus de hæresi. Item clericus actum ordinis sponte exercens in tali statu, fit irregularis. Ex cap. Siquis, de clericis excommunicato.

80. Ex censura nulla nullus effectus, seu privatio oritur. Si autem dubia, aut probabilis sit, obediri debet, cum vix in moralibus evidentia adsit. Violare censuram est culpa gravis ex genere suo; excusat tamen a gravi materiae parvitas. Unde qui in sacris, & spiritualibus communicat cum excommunicato, vel excommunicatus qui eis se ingerit, peccat graviter; non vero in politicis, & civilibus, quia illud materia gravis, hoc vero levis reputatur secluso contemptu. Ideo cum eo recitare, sacrificio assistere, aut ejus cadaver sepelire, si est vitandus, erit peccatum grave; solum autem veniale cum illo comedere, sermocinari, aut aliud politicum exercere. Violans præceptum continens censuram non committit duplex peccatum, nisi ex speciali motivo extrinseco alias sit impositum. Unde si restituito furti præcipiatur sub censura, omittens restituere unum tantum peccatum injustitiæ perpetrat. Si autem furtum in loco sacro prohibeatur, duplex peccatum committit fur-

aliud contra religionem, & aliud contra justitiam.

81. Inq. 3. Qui sint excommunicati vitandi, quive tolerati? R. Quod vitandi sunt solum nominatim denunciati, & notorii percussores clericici; cæteri excommunicati, esto publici; ut hæretici, sunt tolerati; ideo cum istis possumus prohibito communicare in politicis; in sacris vero solum cum causa, aut necessitate. Nominatim denunciati dicuntur, qui proprio nomine sunt ut tales declarati, ut Lutherus, & Calvinus; vel ex officio, quando unus tantum illo gaudet, ut si diceret Judex: *Excommunico Prætorum Salvianum*. Si essent duo ejusdem nominis, & officii, debent exprimi peculiaribus notis: Percussor notorius clericici dicitur, quando delictum ita est notorium, ut nulla tergiversatione celari possit. Ideo non sufficit crimen esse publicum, potest enim reus allegare se fuisse ebrium, aut in sui defensionem fecisse, proindeque requiritur sententia Judicis declaratoria criminis, qua stante, reus est notorius percussor clericici, & vitandus. Juxta aliquos vitandi in uno loco, in alio, ubi secreta est eorum excommunicatio, non sunt vitandi, quod verum censeo, si transeant ad loca valde remota, ad que difficile est pervenire notitiam. Tolerati nequeunt communicare cum aliis, quia non in eorum favorem, sed aliorum innocentium concessum est privilegium a Martino V. in Concilio Constantiensi: *Ad vitanda scandala*.

PUNCTUM II.

De primo, & secundo effectu excommunicationis.

82. Inq. 1. Quis sit primus excommunicationis effectus? R. Est privatio suffragiorum communium Ecclesiæ. Horum nomine intelliguntur sacrificia, hore canonicæ, processiones, orationes publicæ, benedictiones, & alia hujusmodi, quibus sunt privati excommunicati, esto sint in gratia, donec absolvantur. Unde offerens sacrificia pro vitandis nomine Ecclesiæ nihil efficit, nisi peccare graviter. Si autem Sacerdos offerat sacrificium pro vitando nomine Christi, valide offert, sed graviter peccat. Si denique quis nomine pro-